
Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente 

Westerwolde 2025 

De raad van de gemeente Westerwolde; 

  

Gelezen het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders d.t. 22 oktober 2024 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet, alsmede de beheers 

verordening gemeentelijke begraafplaatsen Westerwolde; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente 

Westerwolde 2025 

Artikel 1. Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaatsen en 

voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaatsen. 

Artikel 2. Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 3. Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt de genoemde eenheid in de tarieventabel als een volle 

eenheid aangemerkt. 

Artikel 4. Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

Met betrekking tot de rechten die voor een bepaalde periode worden afgekocht is het belastingtijdvak 

gelijk aan de startdatum waarvoor wordt afgekocht. 

Artikel 5. Wijze van heffing 
Rechten in de tarieventabel worden geheven door middel van een gedagtekende nota waarop het ge- 

vorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door schriftelijke toezending of uitreiking 

van de nota aan de belastingschuldige bekendgemaakt 

Artikel 6. Ontstaan van de belastingschuld en heffing voor de verschuldigde rechten 
Rechten van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang 

van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 7. Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na dagtekening van de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op deze verordening. 

Artikel 8. Termijn van betaling 
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2023’, laatst gewijzigd op raadsbesluit van 14 december 

2022, wordt ingetrokken per 1 januari 2025. Met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de 

belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de genoemde datum van ingang 

van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden voor de in de tussenlig- 

gende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de rechten hiervoor in 

die periode plaatsvindt. 

3. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Nr. 544859 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Westerwolde 

Gemeenteblad 2024 nr. 544859 24 december 2024 1 



5. Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2025’. 

Dit is besloten in de openbare vergadering van 11 december 2024. 

Namens de raad, 

Patrick Dave Nap 

raadsgriffier 

Jaap Velema 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 544859 24 december 2024 2 



Begraaftarieven gemeentelijke begraafplaatsen gemeente Westerwolde 2025 
  

Voor het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen van de gemeente Westerwolde zijn rechten 

verschuldigd. De bedragen zijn per 1 januari 2025. 

  

(2025) (2024)   

    Hoofdstuk 1. Uitgifte grafrechten 

    Graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€633 €615,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 10 jaar 

€1261 €1.225,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 20 jaar 

€1840 €1.840,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 30 jaar 

€865 € 840,00 Het gebruik van een algemeen graf voor 10 jaar 

  

    Graf voor een kind tot 12 jaar 

€252 € 245,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 10 jaar 

€503 € 489,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 20 jaar 

€712 € 691,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 30 jaar 

  

    Asbestemmingen 

€273 € 265,00 Uitgifte grafrecht particulier urnengraf voor 10 jaar 

€540 € 525,00 Uitgifte grafrecht particulier urnengraf voor 20 jaar 

€814 € 790,00 Uitgifte grafrecht particulier urnengraf voor 30 jaar 

  

€520 € 505,00 Uitgifte grafrecht particuliere urnennis in de urnenzuil voor 10 jaar 

€1038 €1.008,00 Uitgifte grafrecht particuliere urnennis in de urnenzuil voor 20 jaar 

€1555 €1.510,00 Uitgifte grafrecht particuliere urnennis in de urnenzuil voor 30 jaar 

alinea 

    Naamplaatje begraafplaats Poortweg ter Apel 

€273 € 265,00 Uitgifte grafrecht naamplaatje bij een asverstrooiing voor 20 jaar 

  

    Hoofdstuk 2. Verlengen grafrechten 

€633 € 615,00 Verlengen van het grafrecht particulier graf met 10 jaar 

€252 € 245,00 Verlengen van het grafrecht kindergraf met 10 jaar 

€273 € 265,00 Verlengen van het grafrecht particulier urnengraf met 10 jaar 

€520 € 505,00 Verlengen van het grafrecht particuliere urnennis met 10 jaar 

€160 € 155,00 Verlengen van het grafrecht naamplaatje met 10 jaar 

  

    Hoofdstuk 3. Begraven, bijzetten en verstrooien 

€865 € 840,00 Begraven van een persoon van 12 jaar en ouder 

nieuwe extra regel €1275,00 Begraven van een persoon van 12 jaar en ouder 2 diep 

€450 € 270,00 Begraven van een kind tot 12 jaar 

€206 € 200,00 Bijzetting asbus in een particulier graf 

€206 € 200,00 Plaatsen van één asbus in een urnengraf of urnennis 

€206 € 200,00 Verstrooien van as per overledene 

€391 € 380,00 Afdekplaat urnennis in urnenzuil 

  

*Het plaatsen van een (urnen)kelder in een (urnen) graf wordt door een extern, 

specialistisch bedrijf verzorgd. De plaatsingskosten worden volledig doorbelast 

aan de rechthebbende. 

  

    Hoofdstuk 4. Opgraving, herbegraving en ruiming 

    Voor het op verzoek van de rechthebbende: 

  

€450 € 400,00 Schudden/samenvoegen van een graf 

€1236 € 1.200,00 Opgraven van één overledene 

€432 € 420,00 Opgraven van één asbus uit een particulier graf 

nieuwe extra regel € 206,00 Opgraven van één asbus uit een particulier urnengraf 

  

    Hoofdstuk 5. Overige tarieven 

€19 € 18,00 Inschrijven en of overboeken per graf 

€161 € 157,00 Vergunning plaatsen of wijzigen grafmonument 

€ 540 € 840,00 Vergunning plaatsen of wijzigen grafkelder* 

€177 € 142,00 Toeslag begraven op buitengewone uren 

Gemeenteblad 2024 nr. 544859 24 december 2024 3 



€365 € 355,00 Toeslag begraven op zaterdag 

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering d.d. .11 december 2024 

De raad voornoemd 

  

Patrick Dave Nap 

raadsgriffier 

  

Jaap Velema 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 544859 24 december 2024 4 


